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1 JOHDANTO 
 

Tämä selvitys koskee Kuusamon Ala-Kitkan ja Yli-Kitkan välisellä kannaksella olevan 

Kaarelansalmen ranta-asemakaavan maisema-, luonto- ja ympäristöolojen selvittämistä. 

Kaavatyön tarkoituksena on laatia tavanomainen, omarantainen ranta-asemakaava. Kaavan 

laatijana on DI(maanmittaus) Kimmo Mustonen / KimmoKaava. Luontoselvityksen laatija on Jari 

Hietaranta/Ekotoni Ky ja siinä kuvataan alueen luonnon yleispiirteet, arvokkaat ja huomioitavat 

kohteet ja annetaan suosituksia maankäytön suunnittelulle alueen luontoarvojen ja 

maisematekijöiden mahdollisimman hyvän huomioimisen varmistamiseksi. Kaava-alueen sijainti on 

osoitettu oheisella kartalla. 

 

Kuva 1 Alueen yleissijainti  

2 LÄHTÖTIEDOT JA AIEMMAT SELVITYKSET 
Alueen kaavatilannetta on kuvattu kaavaselostuksessa. Aluetta koskee maakuntakaavoituksen ohella 

kaupunginvaltuuston 14.11.2016 ja 13.12.2016 hyväksymä Kuusamon oikeusvaikutteinen strateginen 

yleiskaava. Koko kaupungin laajaa aluetta koskevana yleiskaava ja sen selvitykset ovat olleet varsin 

yleispiirteiset. Muista olevista selvityksistä on syytä mainita arvokkaiden maisema-alueiden inventointi. 



2.1. Kuusamon strateginen yleiskaava 
Yleiskaavan selvityksissä ei aluetta koskien ole havaittu erityisiä kohteita tai alueita erikseen selostetun 

maisema-alueen lisäksi. 

2.2. Arvokkaat maisema-alueet Pohjois-Pohjanmaalla  
Valta- ja maakunnallisesti merkittävien maisema-alueiden täydennysinventointi on tehty Pohjois-

Pohjanmaalla 2013-15. Aiemmin lähialueella oli v. 1997 inventoinnissa suppeana kohteena Vasaraperän 

maakunnallisesti arvokas maisema. Uudessa inventoinnissa alue on laajentunut huomattavasti ”Kitkan 

järvimaisemat” -nimisenä Kitkajärvet kokonaan käsittävänä maakunnallisesti arvokkaana kohteena. Aluetta 

ollaan kuitenkin esittämässä valtakunnallisesti merkittäväksi maisema-alueeksi. Kuusamon kaupunki ei 

lausunnossaan ole sitä hyväksymässä. Ranta-asemakaavan kannalta maisema-alueen luokittelulla ei ole 

kovin suurta merkitystä. Kohde ulottuu laajasti myös Lapin maakunnan puolelle Posion kunnan alueella. 

Inventointijulkaisun kansilehti ja kuvailulehdet kohteen osalta on ohessa. 

 



 

                                           



 

Kuva 2 Maakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen inventoinnin tiedot. Kaava-alue sinisen ympyrän kohdalla 

3 TOPOGRAFIA JA GEOMORFOLOGIA 
Metsäalueet ovat pääosiltaan mäntyvaltaista, kuivaa tai kuivahkoa kangasta. Rannat ovat kokonaan 

rakentamiskelpoista aluetta. Alue on pinnanmuodostukseltaan varsin tasaisesti nousevia rinteitä. Yli-Kitka on 

n. 240,4 m korkeustasolla. Se on suurin Suomessa oleva säännöstelemätön järvi. Kaava-alueen korkeimmat 

kohdat ovat n. 252 m (N2000) tasolla. Rinnevalovarjostekuvassa topografian luonne ilmenee selvästi. 1800 -

luvulla on järven pintaa laskettu n. 2,1 m. Tämä rantavalli erottuu etenkin alueen itäosassa selvästi. 



 

Kuva 3 Rinnevarjostekuva ja kiinteistöjaotus Paikkatietoikkunasta otettuna 

 

Kuva 4 Alueen länsiosan männikköä. Taustalla kaava-alueen ulkopuolista, toteutunutta lomarakentamista 



 

Kuva 5 Possoniemen aluetta keskivaiheilla inventointialuetta 

4 VESISTÖT 
Suomen ympäristökeskuksen ylläpitämän Suomen järviä koskevan Järvi&Meriwiki –tietokannan tiedot Yli-

Kitkasta ovat seuraavat: 



 

Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) ylläpitämän ”Vesikartta” -palvelun mukaan Yli-Kitkan ekologinen tila on 

hyvä (vihreä oheisella kartalla). Pohjoisempana olevan Ala-Kitkan vedenlaatu on erinomainen (tumman 

sininen). Tilanne on esitetty oheisella kartalla.  



 

Kuva 6 Vesikartan tiedot veden laadusta 

Alue ei ole pohjavesialuetta eikä pohjavesialueita ole lähelläkään. 

5 KASVILLISUUS, ELÄIMISTÖ JA LUONTOTYYPIT 

5.1. Menetelmät 
Selvitys perustuu osaksi olemassa olevan tiedon hyväksikäyttöön. Siihen kuuluu Hertta -tietokannan 

tietojen haku, Paikkatietoikkunan ja muiden lähteiden tiedot metsien monimuotoisuudesta, metsä- ja 

suokasvillisuudesta, maanpeitteestä jne. Alueelle on tehty useita maastokäyntejä ja hyödynnetty olemassa 

olevia ortokuvauksia. 

5.2. Kasvillisuuden yleiskuvaus 
Kuusamo kuuluu pohjoisboreaaliseen metsäkasvillisuusvyöhykkeeseen. Metsät ovat yleensä harvahkoja, 

puiden kasvu on suhteellisen hidasta ja tukkipuun kiertoaika n. 80 vuotta. Kaarelansalmen kaava-alueen 

metsäalueet ovat kuivia tai kuivahkoja kankaita. Rakennettavuus ja kulutuskestävyys on pääosiltaan 

erinomainen tai hyvä. Alueen ehdoton valtapuu on mänty. Kuusta ja koivua esiintyy sekapuuna ranta-

alueilla. 

5.3. Arvokkaat luontokohteet 
Alueella ei ole valta- tai maakunnallisesti arvokkaita kohteita.  

5.4. Eläimistö 
Alueen eläimistö on tyypillistä alueen luontotyyppien lajistoa. Erityisiä lajeja ei ole havaittu.  

5.5. Huomionarvoinen lajisto 
Alueelta ei ole tiedossa tai maastokäynneillä havaittu huomionarvoisia lajeja. 



6 NATURA-, LUONNONSUOJELU- JA MUUT ERITYISALUEET 
Alueella tai sen lähellä ei ole Natura2000 -verkostoon kuuluvia tai ehdotettuja alueita, perustettuja 

luonnonsuojelualueita, arvokkaita kallioalueita tai perinnemaisemia. Alueelta ei löytynyt 

luonnonsuojelulain 29 § suojeltuja luontotyyppejä, metsälain 10 § mukaisia erityisen tärkeitä 

elinympäristöjä, vesilain 2 luvun 11 § kohteita tai muita uhanalaisia luontotyyppejä. Alue ei ole 

pohjavesialuetta. 

7 YMPÄRISTÖVAIKUTUKSET 
Alueen ympäristö on jo käyttöön otettua lomarakentamisaluetta. Myös pysyvää asutusta on lähellä. Kaava-

alueen länsipuolella on kaksi lomarakennuspaikkaa. Itäosassa on pieni verkkokoppi venerannan vieressä 

sekä niille johtava tie. Metsät ovat varovaisesti käsiteltyjä talousmetsiä. Vesijohtoverkosto on toteutunut 

alueelle. Kaavan ja rakentamisen vaikutus luontoon ja ympäristöön on vähäistä. Alue sopii hyvin väljään, 

omarantaiseen lomarakentamiseen. 

8 YHTEENVETO JA SUOSITUKSET 
Luonnonympäristön kannalta alueella ei ole rakentamista rajoittavia alueita. Alueen itäosa on länsiosaa 

alavampaa, mutta ei kuitenkaan sekään omaa mitään erityisiä piirteitä. Tien ja rannan välinen alue on 

itäosassa suhteellisen kapea, joten alueelle ei senkään vuoksi suositella rakentamista. Länsiosassa 

rakentaminen ei tule näkymään Alakitkantielle. Kaavan mukainen väljä rakentaminen ei vaikuta 

häiritsevästi maakunnallisesti tai valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alueeseen. 

9 LÄHTEET 
- POHJOIS-POHJANMAAN MAAKUNTAKAAVAN UUDISTAMINEN, Pohjois-Pohjanmaan liitto, 2018, 

(käsittää eri aihealueita koskevat eri viranomaisten ja tahojen laatimat selvitykset myös aiemmalta 

ajalta) 

- KUUSAMO, OIKEUSVAIKUTTEINEN STRATEGINEN YLEISKAAVA, Kuusamon kaupunki 2016 

- HERTTA-TIETOKANTA  

- JÄRVI&MERIWIKI, Suomen ympäristökeskuksen ja muiden tahojen ylläpitämä vesistöjä koskeva 

verkkopalvelu 

- VESIKARTTA, Suomen ympäristökeskuksen tietopalvelu 

- PAIKKATIETOIKKUNA, Maanmittauslaitoksen ylläpitämä paikkatietoportaali 

 


